净利润 12,356,071.04 13,231,160.26 -6.61%

广东省国际工程咨询有限公司

营业收入 211,486,204.85 139,795,719.93 51.28%

利润总额 42,531,892.28 23,164,478.93 83.61%

净利润 35,949,532.65 17,215,698.61 108.82%

公告编号：2019-008

15

报告期广东省机电设备招标有限公司净利润 12,356,071.04 元，占合并净利润 25.37%；

广东省国际工程咨询有限公司净利润 35,949,532.65 元，占合并净利润 73.82%。

报告期内，公司没有新取得或处置子公司的情况。

公司及其子公司不属于失信联合惩戒对象，符合全国股转系统于 2016 年 12 月 30 日发

布的《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的规定。

2、委托理财及衍生品投资情况

根据 2016 年 8 月 25 日召开的 2016 年第一次临时股东大会授权，为提高资金使用效率，

公司报告期内以 3,000 万元为额度滚动使用，利用闲置资金购买中银保本理财、平安银行结

构性存款、招商银行结构性存款、工商银行保本型理财产品，取得理财收益 932,486.31 元。

所有保本理财产品在 2018 年 12 月 31 日前全部赎回。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”

行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收

款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至

“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付

票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付

股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付

款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发

费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细

项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项

会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收账款 19,135,890.30 - -19,135,890.30

应收票据及应收账款 - 19,135,890.30 19,135,890.30

其他应收款 7,678,956.73 7,678,956.73 -

固定资产 3,779,278.07 3,779,278.07 -

应付账款 4,045,522.30 - -4,045,522.30

应付票据及应付账款 - 4,045,522.30 4,045,522.30

其他应付款 207,302,918.55 207,302,918.55 -

研发费用 - 17,757,349.25 17,757,349.25

公告编号：2019-008

16

管理费用 45,825,878.31 28,068,529.06 -17,757,349.25

2、会计估计变更

报告期内，公司无主要会计估计变更事项。

3、重大会计差错更正

报告期内，公司无重大会计差错更正事项。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

一直以来，广咨国际都以“科学、公正、守德”的价值观和“追求个人、集体、社会

和谐发展”的理念，在努力促进自身经营发展的同时，认真履行着企业的社会责任。

1、以专业服务助推社会经济发展

近 40 年来，广咨国际一直致力于为政府和社会各界投资人的科学决策，有效控制工程

投资，保证工程质量、进度提供专业的智力服务。报告期内，公司继续贯彻落实十九大报

告关于乡村振兴、区域协调发展和建立健全绿色低碳循环发展经济体系的要求，秉承“广

博智慧、咨谋社会”的理念，发挥全过程咨询服务的专业能力和优势，加强对粤港澳大湾

区、海绵城市、美丽乡村、特色小镇、循环经济等业务方法体系、政策体系的创新研究和

技术引领，凭借优异的服务质量树立品牌、赢得信赖，为建设和谐社会、美丽中国贡献智

慧和力量。

2、以高度责任感助力扶贫援建工作

从汶川援建，到援疆、援滇、援藏、援川、粤东西北发展，再到对外援助……多年来，

广咨国际一直以高度的社会责任感，积极参与国家扶贫开发、“一带一路”等战略的实施。

2018 年，广咨国际的咨询师们走进马里、毛里塔尼亚、塞舌尔等地开展考察，赴斐济开展

[…]

—递延所得税负债的确认

除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所

得税负债：

――商誉的初始确认。

――同时具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

―――该项交易不是企业合并；

―――交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

―公司对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，应当确认相应的

递延所得税负债。但是，同时满足下列条件的除外：

――投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

――该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

 26、持有待售及终止经营

―持有待售

非流动资产或处置组划分为持有待售类别，应当同时满足下列条件：（一）根据类似交易

中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；（二）出售极可能发生，

即企业已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。

有关规定要求公司相关权力机构或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

―终止经营

终止经营是满足下列条件之一的已被本公司处置或被本公司划归为持有待售的、在经营和

公告编号：2019-008

76

编制财务报表时能够单独区分的组成部分：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一

个主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处

置计划的一部分；（3）该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

 27、主要会计政策、会计估计变更

—会计政策变更

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行

项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归

并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并

至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其

他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理

费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利

息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留

存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项

目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收账款 19,135,890.30 - -19,135,890.30

应收票据及应收账款 - 19,135,890.30 19,135,890.30

其他应收款 7,678,956.73 7,678,956.73 -

固定资产 3,779,278.07 3,779,278.07 -

应付账款 4,045,522.30 - -4,045,522.30

应付票据及应付账款 - 4,045,522.30 4,045,522.30

其他应付款 207,302,918.55 207,302,918.55 -

研发费用 - 17,757,349.25 17,757,349.25

管理费用 45,825,878.31 28,068,529.06 -17,757,349.25

―会计估计变更

本报告期内，公司无主要会计估计变更事项。

 28、利润分配

根据公司章程，公司的税后净利润按下列顺序分配：

—弥补以前年度的亏损；

—提取 10%法定公积金；

―提取任意盈余公积金；

—支付股东股利。

公告编号：2019-008

77

四、主要税项

—主要税种及税率：

税  种 税  率 计 税 基 数

增值税

销项税 3%、5%、6%、16% 服务收入、商品销售收入

进项税 3%、5%、6%、10%、16% 进货成本等

城建税 7% 应缴增值税、营业税额

教育费附加 3% 应缴增值税、营业税额

地方教育附加 2% 应缴增值税、营业税额

企业所得税 25% 应纳税所得额

——根据《财政部 税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018

年 5 月 1 日起，公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，

税率分别调整为 16%、10%。

—税收优惠：公司及子公司暂未享受重大税收优惠政策。

五、合并财务报表项目注释

 1、 货币资金

项 目 2018.12.31 2017.12.31

库存现金 143,121.08 131,508.72

银行存款 261,262,709.71 252,568,067.34